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Neni 1 
Dispozitat e p~rgjithshme 

1. Kjo Rregullore p~rcakton korniz~n procedurale p~r zbatimin efektiv t~ Kodit t~ Etik~s nga 
K~shilli i Etik~s t~ Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej. Rregullorja p~rcakton rolin e 
K~shillit t~ Etik~s si organ kompetent p~r mbik~qyrje etike dhe profesionale t~ personelit 
akademik dhe menaxherial n~ Universitetin "Haxhi Zeka" n~ Pej~. Po ashtu kjo rregullore 
mbulon procedurat t~ cilat zhvillohen p~r shkeljet t~ Kodit t Etik~s nga ana e student~ve. 

2. K~shillit i Etik~s pran~ Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ shqyrton raste t~ cilat kan~ t~ 
b~jn~ me shkeljen e Kodit t~ Etik~s t~ Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~. K~shilli i Etik~s 
pranon ankesa me shkrim p~r shkeljet e pretenduara t~ Kodit t~ Etik~s nga pal~t brenda 
ose jasht~ universitetit. K~shilli nuk inicion hetime ex-oficio. 

3. Gjat~ pun~s se tij, K~shillii Etik~s bazohet n~ parimet e objektivitetit dhe trajtimit t~ plot~ 
t~ ~~shtjeve, p.sh., ashtu si~ jan~ t~ parashtruara nga pal~t. K~shilli i Etik~s e ka pr 
obligim t~ zhvilloj~ procedurat q~ sigurojn~ nj~ trajtim t~ barabart~, t~ drejt~ p~r secilin 
rast. 

4. P&rt mbrojturinteresat e pal~ve n~ nj~ ~~shtje, Kshilli i Etik~s obligohet q~ dokumentet 
t~ cilat lidhen me rastet individuale t~ ruhen si konfidenciale. N~ rrethana t~ ve~anta, 
K~shilli i Etik~s gjithashtu mund t~ vendos~ q~ te shqyrtoj~ ankesa anonime, me kusht 
q~ t~ d~shmohet se hetimi dhe zgjidhja e ankes~s do t~ shkaktonin d~me ankuesit. 

Neni2 
Em~rimi i K~shillit t~ Etik~s 

1. K~shilli Etikes p~rb~het nga n~nt~ an~tar~ n~ k~t~ p~rb~rje: Prorektorja p~r 
m~simdh~nie, ~~shtje studentore dhe k~rkime shkencore, Prorektori p~rgjegj~s p~r cil~si, 
Sekretari i Universitetit, nj~ p~rfaq~sues i K~shillit Drejtues nga stafi akademik, nj~ an~tar 
i p~rbashkt nga Fakultete e Biznesit dhe MTHM, nga nje an~tar nga Fakulteti Juridik, i 
Arteve dhe Agrobiznesit dhe nj~ student. 

2. Kryetaridhe an~taret e K~shillit t~ Etik~s em~rohen pr nj~ periudh~ tre vje~are. 
3. An~taret e K~shillit t~ Etik~s duhet t~ g~zojn~ reputacion t~ lart akademik, t jen~ t~ 

pavarur dhe t~ paanshm. P~rb~rja e Kshillit t~ Etik~s duhet t~ respektoj~ parimin e 
barazis~ gjinore. 

4. N~ munges~ t~ nj~ an~tari, apo n~ rastet kur nj~ an~tar parandalohet nga shkaqet e 
ndryshme (konflikt interesi, s~mundja, dor~heqja) t~ marr~ pjes~ n~ pun~n e K~shillit t~ 
Etik~s, at~her~ p~rgjat~ munges~s s~ an~tarit, Rektori em~ron nj~ an~tar tjet~r. 

5. Rektori em~ron nj~ sekretar n~ K~shillin e Etik~s nga stafi administrative i universitetit. 

2 



Neni3 
Kompetenca e an~tar~ve t~ K~shillit t~ Etik~s 

K~shillii Etik~s ka k~to kompetenca: 
1. T~ konceptojn~ rregullat, q~llimin dhe p~rmbajtjen e parimeve etike q~ lidhen me pun~n 

e Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~; 
2. Shqyrton t~ gjitha ~~shtjet etike q lidhen me k~rkimin shkencor dhe pun~n akademike 

t m~simdh~n~sve, bashk~pun~tor~ve, personelit menaxherial dhe student~ve t~ 
Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~; 

3. Analizonetik~nn~ pun~n praktike t~ m~simdh~n~sve, bashk~pun~tor~ve dhe student~ve 
t~ Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~; 

4. K~shilli i Etik~s gjithashtu ~sht~ i autorizuar t~ shqyrtoj~ gabimet dhe shkeljet e stafit 
menaxherial t~ Universitetit n~ lidhje me rregullat q~ zbatohen p~r Universitetin "Haxhi 
Zeka" n~ Pej~. 

5. Shqyrton rastet q~ kan~ t~ b~jn~ me kualifikimet dhe kompetencat hulumtuese dhe 
analizojn~ rreziqet e mundshme q~ mund t~ shfaqen gjat~ faz~s s~ pun~s eksperimentale; 

6. Siguron dhe mbronparimet e etik~s p~r pun~n eksperimentale q~ prekin njer~zit, kafsh~t 
dhe ambientin; 

7. N~se lind nj~ mosmarr~veshje p~r kompetenc~n e ve~ant~ t~ nj~ an~tari, Kshillii Etik~s 
duhet t'i drejtohet K~shillit Drejtues p~rmes Rektoratit. 

8. K~shillii Etikes ~sht~ i obliguar t~ dorzoj nj~ raport vjetor Rektorit t~ Universitetit pas 
p~rfundimit t~ ~do viti akademik. 

9. T~ v~zhgojzbatimin e dispozitave t~ k~tij Kodi dhe t~ propozoj~ ndryshime, p~rmir~sime 
apo masa t~ tjera detyruese q~ kan~ t~ b~jn~ me etik~n n~ Universitetin "Haxhi Zeka" n~ 
Pej~. 

10. TE shqiptoj~ masa disiplinore n~ lidhje me shkeljet t~ parashikuara n~ nenin 29. 
11. K~shilli i Etik~s shqyrton vet~m rastet kur denoncimi, ankesa apo raportimi kan~ t~ 

p~rcaktuar individin q~ b~n ankes~n. 

Neni 4 
Pavar~sia dhe paanshm~ria e K~shillit t~ Etik~s 

1. K~shillii Etikes g~zon pavar~si institucionale. 
2. Universiteti "Haxhi Zeka" n~ Pej garanton dhe mbron pavar~sin~ institucionale t~ 

K~shillit t~ Etikes. 
3. Pavar~sia dhe paanshm~ria e an~tareve t~ K~shillit t~ Etiks jan~ thelb~sore p~r t~ 

siguruar q~ vler~simet ose rishikimet q~ ata kryejn~ jan~ t~ drejta, pa ndikim dhe t~ 
ligjshme. 

4. Pavar~sia dhe paanshmria ndihmojn~ n~ nd~rtimin e besimit dhe nj~koh~sisht p~r t'i 
dh~n~ K~shillit t~ Etik~s besueshm~rin~ dhe legjitimitetin. 
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5. N~ dh~nien e pavar~sis~ s~ an~tareve, ~sht~ jasht~zakonisht e r~nd~sishme q~ autoriteti 
i tyre t~ ushtrohet n~ m~nyr~ t~ pavarur dhe t~ paanshme. 

6. An~taret e K~shillit t~ Etik~s i shqyrtojn~ rastet n~ m~nyr~ t~ paanshme, n~ baz~ t~ 
fakteve, dhe n~ p~rputhje me ligjin, pa asnj~ kufizim, ndikime t~ pahijshme, presione, 
k~rc~nime ose nd~rhyrje, direket ose indirekte. 

7. An~taret e K~shillit e kan~ p~r obligim t~ ruajn~ pavar~sin~ dhe paanshm~rin~ e tyre 
personale dhe n~ rast t~ ~far~do presioni apo ndikimi t~ raportojn~ tek organet 
p~rkat~se. 

8. Gjat~ procedimit t~ rasteve q~ kan~ t~ b~jn~ me shkeljet e Kodit t~ Etik~s an~tar~t e 
K~shillit t~ Etik~s e kan~ p~r obligim t'i shqyrtojn~ ato sipas standardeve nd~rkomb~tare 
t~ drejtave t~ njeriut duke siguruar gjykim t~ drejt~. 

9. An~tar~t e K~shillit t~ Etik~s mbajn~ p~rgjegj~si pr shkeljet e standardeve ligjore dhe 
etike gjat~ shqyrtimit t~ rasteve. 

Neni 5 
Procedimi i rastit 

5.1 Para se K~shilli i Etik~s t~ filloj~ t~ merret me arsyet/rrethanat e nj~ ~shtjeje\rasti, 
K~shilli kontrollon n~se ankesa e p~rfshir~ ka t~ b~j~ me Kodin e Etik~s t Universitetit 
"Haxhi Zeka" n~ Pej~. K~shilli i Etik~s ka t~ drejt~ t~ hedh~ posht~ ankesat q~ nuk kan~ t~ 
b~jn~ me Kodin e Etik~s ose jan~ t~ pabazuara. K~shilli, gjithashtu mund t~ hedh~ posht~ 
ankesat n~se ato kan~ t~ b~jn~ me shkeljen e ligjeve n~ fuqi t~ cilat bien n~n 
kompetenc~n e gjykatave. K~shilli i Etik~s ka 30 dit~ p~r t~ vendosur mbi besueshm~rin~ 
e ankes~s, duke llogaritur dat~n kur i'u sht~ dor~zuar ankesa. 

An~tar~t e K~shillit t~ Etik~s jan~ t~ obliguar t~ ruajn~ fsheht~sin~ e t~ gjitha informatave dhe t~ 
dh~nave q~ i paraqiten apo i merr nga parashtruesi i ankes~s. 
5.2 Njoftimi 
N~se K~shilli i Etik~s pranon nj~ ankes~ q~ e konsideron si jo t~ plot~ at~her~ para se t~ refuzohet, 
K~shilli njofton pal~n p~r paqart~sin~ e ankes~s dhe ijap pals nj~ afat shtes~ (15 dit~) gjat~ s~ 
cilit mund t~ ofroj~ informacionet e tij / saj shtes~ p~r ankes~n e parashtruar. 
5.1.1 Mbledhja e t~ dh~nave 

a) K~shilli i Etik~s n~p~rmjet sekretarit/sekretares s~ K~shillit mbledh t~ dh~nat e 
nevojshme p~r t~ vendosur mbi p~rmbajtjen e ankes~s. An~tar~t e K~shilli i Etik~s kan~ 
qasje t~ papenguar n~ t~ dh~na lidhur me ankes~n n~ arkivat e Universitetit "Haxhi Zeka" 
n~ Pej~, apo arkivat e fakulteteve. Zyrtar~t administrative dhe stafi akademik i ofrojn~ 
bashk~punim an~tar~ve t~ K~shillit p~r ~~shtjet q~ krkojn~ dokumentim. 
b) N~ rastin e regjistrimeve audio, mbledhja e t~ dh~nave do t~ b~het me p~lqimin 
e personit t~ intervistuar. Kryetari i K~shillit t~ Etikes i drejtohet me shkrim personit q~ 
duhet intervistuar dhe i k~rkon q~ p~lqimin e tij/saj t~ paraqes me shkrim. 
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c) Pala e cila ka parashtruar ankes~ para K~shillit t~ Etik~s mund t~ 
shoqrohet/paraqitet nga avokati/asistent, me shpenzimet e tij/saj personale. 
d) T~ dh~nat e mbledhura mund~sojn~ p~rdorimin e tyre p~r t~ shqyrtuar rastet t~ 
cilat procedohen para K~shillit dhe si t~ tilla nuk mund t~ ndahet/dor~zohen asnj~ 
autoriteti tjet~r. 

Neni 6 
E drejta p~r t~ kund~rshtuar 

Para se K~shilli i Etik~s t~ arrij~ tek shqyrtimi p~rfundimtar mbi nj~ ankes~, pala do t~ ket~ 
mund~sin~ t~ deklarohet p~r ankes~n e paraqitur, t~ gjitha t~ dh~nat e mbledhura dhe 
pozicionin, n~se i posedon ato. 

Neni7 
P~rpjekjet e zgjidhjes/pajtimit/konsensusit 

Pasi t~ vendoset mbi bazat e besueshm~ris~ t~ nj~ ~~shtjeje/rasti, K~shillii Etik~s mund n~ ~do 
koh~ gjat~ diskutimeve t~ tij t~ hulumtoj~ gatishm~rin~ e pal~ve p~r t'u pajtuar. N~se pal~t 
vendosin t~ zgjidhin ~~shtjen, K~shilli i Etiks do t~ mb~shtes~ pal~t n~ arritjen e nj~ zgjidhjeje. 

Neni 8 
Vendimet e K~shillit t~ Etik~s 

Vendimi i shqyrtimi final i K~shillit t~ Etik~s mbi nj~ ankes~ duhet t~ jet~ i arsyetuar dhe i qart~ 
n~se ~sht~ shkelur Kodi i Etik~s i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~. N~se K~shilli i Etik~s nuk 
mund t~ arrij~ n~ nj~ p~rfundim t~ qart~ p~r shkak t~ munges~s s~ informacionit mbi faktet e 
~~shtjes, ankesa do t~ hidhet posht~. N~se An~tart e K~shillit nuk mund t~ bien dakord n~se ka 
ndonj~ shkelje, vendimi p~rfundimtar p~rcaktohet me mendimin e kat~r (4) an~tar~ve q~ 
p~rb~jn~ shumic~n. 
K~shilli i Etik~s nuk vendos gjob~ p~r shkeljet p~r t~ cilat nxjerr vendim, por nxjerre nj~ vendim 
p~r ~~shtjen dhe seriozitetin e shkeljes se Kodit t~ Etik~s. 

Neni 9 
Publikimi i vendimit t~ K~shillit t~ Etik~s 

1. Vendimi i K~shillit t~ Etik~s lidhur me nj~ ankes~ ~sht~ i form~s se shkruar. Vendimi i 
dor~zohet pal~ve n~p~rmjet administrat~s. Po ashtu vendimi i d~rgohet Rektorit p~r 
informacion dhe arkivim. 

2. Pasi q~ vendimi me rekomandimet e K~shillit t~ Etiks ofron zbatimin e Kodit t~ Etik~s, 
K~shillii Etik~s e ka p~r obligim t'i publikoj~ n~ form~ t~ nj~ p~rmbledhje t~ shkurt~r t~ 
gjeturat dhe at~ n~ web-faqen e internetit t~ Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~, duke 
ofruar shpjegime rreth shkeljeve t~ dispozitave p~rkat~se t~ Kodit t~ Etik~s. 

3. Megjithat~, kjo mund t~ mos zbatohet n~ rastet kur K~shilli i Etik~s konsideron se faktet 
dhe rrethanat jan~ konfidenciale, apo n~ rastet kur ankuesi ose pala e tret~ k~rkon 
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shprehimisht q~ identiteti i tij/saj dhe rrethanat q~ kan~ t~ b~jn~ me rastin t~ mos 
zbulohen. 

NenilO 
Vendimi i K~shillit t~ Etik~s 

1. Pala e pa k~naqur me Vendimin e K~shillit t~ Etik~s mund t~ paraqet ankes~ n~ shkall t~ dyt~ 
drejtuar komisionit p~r ankesa dhe parashtresa n~ kuad~r t~ Senatit, n~ afat prej 15 dit~sh nga dita e 
pranimit t~ vendimit. 

2. Komisionit p~r Ankesa mund t~ konfirmoj~ apo hedh~ posht~ t~ gjeturat n~ vendimin e 
" K~shillit t~ Etik~s apo t~ nj~jtin ta ktl . 

Kryesuesi'S 
u 
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